ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ ТОМСКИЙ РАЙОН
Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ
КАЛТАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Периодическое официальное печатное издание, предназначенное для опубликования
правовых актов органов местного самоуправления Калтайского сельского поселения

и иной официальной информации

Издается с «20» октября 2005 г.

с. Калтай   № 14                       16 февраля 2024 года

Томская область Томский район
Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»

Совет Калтайского сельского поселения
РЕШЕНИЕ  № 68

    с.Калтай                                     15 февраля 2024 года
                                                                                21-е собрание  V-го созыва
О  внесении  изменений  в  Устав
муниципального  образования
«Калтайское  сельское  поселение
Томского района Томской области»
(1-е чтение)

В  целях  приведения  Устава  муниципального  образования  «Калтайское  сельское
поселение»  Томского  района  Томской  области  в  соответствие  с  действующим
законодательством,

Совет Калтайского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Утвердить проект внесения изменений и дополнений в Устав муниципального
образования  «Калтайское  сельское  поселение  Томского  района  Томской  области»,
принятый решением Совета Калтайского сельского поселения от 29 января 2015 года №
145, в первом чтении, установив следующие изменения:

1.1.  Статью 3 Устава дополнить частью 2.1 следующего содержания:
«2.1.  Муниципальные  правовые  акты  вступают  в  силу  в  порядке,  установленном
настоящим Уставом,  за  исключением нормативных правовых актов  представительного
органа  местного  самоуправления  о  налогах  и  сборах,  которые  вступают  в  силу  в
соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.»;

1.2.  Внести изменения в статью 3 Устава, изложив части 3-5 в следующей редакции:
«3.  Муниципальные  нормативные  правовые  акты,  затрагивающие  права,  свободы  и
обязанности  человека  и  гражданина,  муниципальные  нормативные  правовые  акты,
устанавливающие  правовой  статус  организаций,  учредителем  которых  выступает

2

муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного
самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.

Иные муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их принятия, если
иное не предусмотрено действующим законодательством, настоящим Уставом или самим
актом.

4.  Официальным опубликованием муниципального  правового  акта,  в  том числе
соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая
публикация его полного текста в периодическом печатном издании – «Информационный
бюллетень  Калтайского  сельского  поселения»,  распространяемом  в  соответствующем
муниципальном образовании.

5.  Муниципальные правовые акты, подлежащие официальному опубликованию, в
том числе соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления  должны
быть официально опубликованы не позднее 7 рабочих дней со дня их принятия (издания),
если  иное  не  установлено  федеральными законами,  настоящим Уставом  либо  самими
муниципальными правовыми актами.»;

1.3. Дополнить статью 3 частью 5.1. следующего содержания:
«5.1.  Дополнительными  источниками  обнародования  муниципальных  правовых

актов, в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления,
являются:

1)  размещение  муниципального  правового  акта  в  местах,  доступных  для
неограниченного круга лиц (в помещениях органов местного самоуправления);

2) размещение на официальном сайте муниципального образования (www/kaltai.ru)
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

3) портал Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые
акты в Российской Федерации» Эл № ФС77-72471 от  05.03.2018 (http://pravo-minjust.ru,
http  ://право-минюст.рф).»  ;

1.4. Часть 1.1 статьи 22 Устава исключить.
2. Настоящее  решение  направить  Главе  Калтайского  сельского  поселения  (Главе

Администрации)  для  подписания  и  опубликования  в  информационном  бюллетене
Калтайского сельского поселения и на официальном сайте муниципального образования
«Калтайское сельское поселение» (www.kaltai.ru).

3. Назначить проведение публичных слушаний по рассмотрению изменений в Устав
муниципального образования «Калтайское сельское поселение» на 14 марта 2024 года в
18-00 часов  (начало регистрации с  17-00 часов)  по адресу:  Томская  область,  Томский
район, с.Курлек, ул.Трактовая, д.48а (здание клуба), утвердив порядок участия граждан в
публичных слушаниях и учета предложений и замечаний граждан по вопросу внесения
изменений в Устав согласно приложению.

4.  Ответственным за  организацию  и  проведение  публичных  слушаний  назначить
Председателя  Совета  Калтайского  сельского  поселения  Рявкина  Александра
Михайловича, т.968-293.

5.  Секретарем  публичных  слушаний  назначить  Депутата  Совета  Бараксанову
Наталью Владимировну.

Председатель Совета
Калтайского сельского  поселения  А.М. Рявкин

И.о. Главы Калтайского сельского поселения
(Главы Администрации) Р.Г. Титов

http://www.kaltai.ru/

3

Приложение  к решению Совета
Калтайского сельского поселения

от 15.02.2024 №68

ПОРЯДОК УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ОБСУЖДЕНИИ ПРОЕКТА ИЗМЕНЕНИЙ В
УСТАВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  «КАЛТАЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ

ПОСЕЛЕНИЕ» И УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ УСТАВА

Настоящий  Порядок  разработан   в  целях   обеспечения  участия  населения  в
обсуждении   проекта  изменений  в  Устав  муниципального  образования  «Калтайское
сельское поселение» (далее – проект) и регулирует порядок участия граждан сельского
поселения в обсуждении проекта, а также учета мнения населения по проекту.

1.  Участие  граждан  в  обсуждении   проекта   осуществляется   путем   участия
населения  в   публичных  слушаниях  по  проекту  и  направления  жителями  сельского
поселения  письменных  предложений  и  замечаний  по  проекту  в  Совет  сельского
поселения.

2. Проект подлежит официальному опубликованию Советом сельского поселения
в  информационном  бюллетене Калтайского сельского поселения.

3.  Проект   для  всеобщего  ознакомления  (обнародования)  вывешивается  на
официальном информационном стенде  Совета сельского поселения:
с.Курлек -  здание администрации сельского поселения: с.Курлек, ул.Трактовая, д.48;
с.Калтай -  помещение администрации сельского поселения: с.Калтай, ул.Ленина, д.72;
д.Кандинка - здание администрации сельского поселения: д.Кандинка, ул.Мира, д.16;
а  также размещается на  официальном сайте  муниципального образования «Калтайское
сельское поселение» (www.kaltai.ru).

4.  Письменные замечания   и  предложения  по  проекту  направляются  в  течении
двадцати  календарных  дней с  даты  выпуска  информационного  бюллетеня  с
опубликованным проектом по адресу: 634523, Томская область, Томский район, с.Курлек,
ул.Трактовая,  д.48,  или  передаются  через  администраторов  Калтайского  поселения,
находящихся по адресу:
-  Томская  область,  Томский  район,  с.Калтай,  ул.  Ленина,  д.72  (помещение
администрации) в дни приёма граждан с 9-00 до 17-00 час.
- Томская область, Томский район, с.Курлек, ул. Трактовая, д.48 (здание администрации)
в дни приёма граждан с 9-00 до 17-00 час.
- Томская область, Томский район, д. Кандинка, ул. Мира, д.16 (здание администрации) в
дни приёма граждан с 9-00 до 17-00 час.

Письменные предложения и  замечания граждан предоставляются лично по выше
указанным  адресам,  или  направляются  почтой по  адресу:  634523,  Томская  область,
Томский  район,  с.Курлек,  ул.Трактовая,  д.48,  и  в  обязательном  порядке  должны
содержать фамилию, имя, отчество, адрес места жительства обратившегося.

Все предложения и замечания носят рекомендательный характер.
5.  Публичные слушания по обсуждению проекта  назначаются решением Совета

сельского поселения  не ранее чем через 20 дней со дня опубликования проекта. Совет
сельского поселения  назначает дату, время  и  место проведения публичных слушаний по
проекту.  Решение  Совета  сельского  поселения  о  назначении  публичных  слушаний
подлежит опубликованию (обнародованию).

6.  В  публичных  слушаниях  вправе  участвовать  жители  сельского  поселения,
достигшие  18-ти летнего возраста,  постоянно или преимущественно проживающие на
территории  сельского поселения.

7.  Подготовку  и  проведение  публичных  слушаний,  а  также  прием  и  учет
предложений  граждан  по  проекту  осуществляет  Председатель  Совета  Калтайского

4

сельского  поселения Рявкин  Александр  Михайлович,  телефон  968-293 (далее  –
организатор публичных слушаний).

Документационное  обеспечение  учета  мнений,  предложений  и  замечаний  по
проекту  осуществляет  секретарь  публичных  слушаний,  назначаемый  организатором
публичных слушаний.

8. Публичные слушания проводятся в виде совместного собрания депутатов Совета
поселения,  Главы  поселения,  населения  сельского  поселения,  которые  имеют  право
решающего  голоса  при  обсуждении  проекта.  С  правом  совещательного  голоса   в
публичных слушаниях вправе участвовать специалисты в области права, а также в иных
областях, эксперты, представители органов местного самоуправления Томского района,
представители органов государственной власти.

9.  До  начала  публичных  слушаний  секретарем  производится  регистрация
участников  публичных  слушаний.  В  листе  регистрации  указываются  фамилия,  имя,
отчество, дата рождения,  адрес места жительства участников публичных слушаний.

10.  При проведении публичных слушаний устанавливается  следующий регламент:
- докладчику для основного доклада предоставляется не более 15 минут;
- для  выступлений по обсуждению проекта – не более 7 мин;
- для реплик и замечаний – не более 3 минут.

До  начала  обсуждения  проекта  организатор  публичных  слушаний  предлагает
присутствующим записаться  для выступлений по проекту.

11. Обсуждение проекта начинается с доклада организатора публичных слушаний,
который  кратко  излагает  основное  содержание  проекта,  аргументирует  необходимость
принятия  проекта,   информирует  о  предложениях  и  замечаниях,  поступивших  до  дня
проведения публичных слушаний.

12. При проведении публичных слушаний секретарем ведется протокол публичных
слушаний. Протокол подписывает организатор и секретарь публичных слушаний.

13.  После  завершения  обсуждения  проекта  участниками  публичных  слушаний
принимается одно из следующих решений:

- поддержать проект в предложенной редакции;
- поддержать проект с учетом принятых замечаний и предложений.
Решение  принимается  открытым  голосованием  путем  подачи  голоса  «за»,

«против», «воздержался». Каждый из граждан, обладающий правом решающего голоса
при участии в публичных слушаниях, имеет один голос.

Решение  считается  принятым,  если  за  него  проголосовало   более  половины от
числа участников публичных слушаний.

Решение публичных слушаний носит рекомендательный характер.
14.  Организатор  публичных  слушаний  в  течение  3-х  дней  со  дня  проведения

публичных  слушаний  подготавливает  заключение  по  итогам  публичных  слушаний,  в
котором в обязательном порядке указываются:

- наименование нормативного правового акта, вынесенного на публичные слушания;
- дата, время и место проведения публичных слушаний;
- количество граждан сельского поселения, принявших участие в публичных слушаниях;
- количество голосов, поданных «за» или «против», а также количество воздержавшихся

при вынесении решения по проекту;
- решение по результатам публичных слушаний.

Заключение  подписывается  организатором  публичных  слушаний  и  вместе  с
протоколом публичных слушаний передается в Совет Калтайского сельского поселения.

Заключение по результатам публичных слушаний в течении 10 дней с  момента
проведения слушаний подлежит опубликованию (обнародованию) в том же порядке, что и
проект.

15.  Настоящий  порядок  вступает  в  силу  с  момента  его  опубликования  в
Информационном бюллетене Калтайского сельского поселения.

5

Публичные слушания по изменениям в Устав 14.03.2024
Статья Старая редакция Устава Новая редакция Устава

Статью 3
Устава
дополнить
частью 2.1

Статья 3. Муниципальные
правовые акты

 1. Муниципальными правовыми
актами являются:

1) Устав Калтайского сельского
поселения;

2) правовые акты, принятые на
местном референдуме;

3) нормативные и иные правовые
акты Совета;

4) правовые акты Главы поселения,
Администрации поселения.

2. Устав Калтайского сельского
поселения (далее – Устав) и
оформленные в виде правовых актов
решения, принятые на местном
референдуме, являются актами
высшей юридической силы в системе
муниципальных правовых актов,
имеют прямое действие и
применяются на всей территории
муниципального образования.

«2.1. Муниципальные правовые
акты вступают в силу в порядке,
установленном настоящим
Уставом, за исключением
нормативных правовых актов
представительного органа
местного самоуправления о
налогах и сборах, которые
вступают в силу в соответствии с
Налоговым кодексом Российской
Федерации»;

Внести
изменения в
статью 3
Устава,
изложив
части 3-5 в
новой
редакции

3.  Муниципальные  нормативные
правовые  акты,  затрагивающие
права,  свободы  и  обязанности
человека  и  гражданина,
устанавливающие  правовой  статус
организаций,  учредителем  которых
выступает  муниципальное
образование,  а  также  соглашения,
заключаемые  между  органами
местного  самоуправления,  вступают
в  силу  после  их  официального
опубликования  (обнародования)  в
общественных  местах  на  стенде
Совета  Калтайского  сельского
поселения на стенде Администрации
Калтайского  сельского  поселения.
Источником  официального
опубликования  муниципальных
правовых  актов  является
официальное  издание  -
«Информационный  бюллетень
Калтайского сельского поселения».
4.  Нормативные  правовые  акты
Совета о налогах и сборах, вступают
в  силу  в  соответствии  с Налоговым
кодексом Российской Федерации.
5. Официальным  опубликованием
(обнародованием)  муниципальных

«3. Муниципальные нормативные
правовые акты, затрагивающие
права, свободы и обязанности
человека и гражданина,
муниципальные нормативные
правовые акты, устанавливающие
правовой статус организаций,
учредителем которых выступает
муниципальное образование, а
также соглашения, заключаемые
между органами местного
самоуправления, вступают в силу
после их официального
обнародования.

Иные муниципальные
правовые акты вступают в силу со
дня их принятия, если иное не
предусмотрено действующим
законодательством, настоящим
Уставом или самим актом.
4.Официальным опубликованием
муниципального правового акта, в
том числе соглашения,
заключенного между органами
местного самоуправления,
считается первая публикация его
полного текста в периодическом
печатном издании –

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=F7DE1846-3C6A-47AB-B440-B8E4CEA90C68
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=F7DE1846-3C6A-47AB-B440-B8E4CEA90C68

6

правовых  актов  признается
публикация  их  полного  текста  в
официальном  издании
«Информационный  бюллетень
Калтайского сельского поселения».
Текст  муниципальных  правовых
актов также может быть размещён на
официальном сайте  муниципального
образования  «Калтайское  сельское
поселение»  в  информационно-
телекоммуникационной  сети
«Интернет» http://www.kaltai.ru.

«Информационный бюллетень
Калтайского сельского
поселения», распространяемом в
соответствующем муниципальном
образовании.
5. Муниципальные правовые
акты, подлежащие официальному
опубликованию, в том числе
соглашения, заключаемые между
органами местного
самоуправления должны быть
официально опубликованы не
позднее 7 рабочих дней со дня их
принятия (издания), если иное не
установлено федеральными
законами, настоящим Уставом
либо самими муниципальными
правовыми актами»;

Дополнить
статью 3
частью 5.1.

См. выше «5.1. Дополнительными
источниками обнародования
муниципальных правовых актов, в
том числе соглашений,
заключенных между органами
местного самоуправления,
являются:
1) размещение муниципального
правового акта в местах,
доступных для неограниченного
круга лиц (в помещениях органов
местного самоуправления);
2)размещение на официальном
сайте муниципального
образования (www/kaltai.ru) в
информационно-
телекоммуникационной сети
«Интернет»;
3) портал Министерства юстиции
Российской Федерации
«Нормативные правовые акты в
Российской Федерации»
Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018
(http://pravo-minjust.ru,
http  ://право-минюст.рф).»  ;

Часть 1.1
статьи 22

Статья 22. Правовые акты Совета
Калтайского сельского поселения
1.1.  Проекты  муниципальных
нормативных  правовых  актов,
устанавливающие  новые  или
изменяющие ранее предусмотренные
муниципальными  нормативными
правовыми  актами  обязанности  для
субъектов  предпринимательской  и

исключить

7

инвестиционной деятельности, могут
подлежать  оценке  регулирующего
воздействия,  проводимой  органами
местного  самоуправления
соответствующих  муниципальных
образований  в  порядке,
установленном  муниципальными
нормативными  правовыми  актами  в
соответствии  с  законом  субъекта
Российской  Федерации,  за
исключением:
1)  проектов  нормативных  правовых
актов  представительных  органов
муниципальных  образований,
устанавливающих,  изменяющих,
приостанавливающих,  отменяющих
местные налоги и сборы;
2)  проектов  нормативных  правовых
актов  представительных  органов
муниципальных  образований,
регулирующих  бюджетные
правоотношения;
3)  проектов  нормативных  правовых
актов,  разработанных  в  целях
ликвидации  чрезвычайных  ситуаций
природного  и  техногенного
характера  на  период  действия
режимов чрезвычайных ситуаций.

	Томская область Томский район
	Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»
	РЕШЕНИЕ № 68